应收账款 66,339,299.42 170,692,253.78

其他应收款 122,871,145.03 38,048,310.41

合同资产 8,698,289.95

一年内到期的非流动资产 726,189.85 777,727.63

长期应收款 2,509,783.95 3,091,670.70

合计 2,079,723,723.66 2,251,944,413.09

2020 年年度报告

161 / 188

人民币元

金融负债 2020年 12月 31日 2019年 12月 31日

以摊余成本计量

应付票据 15,854,591.68 60,570,932.48

应付账款 1,217,759,727.54 1,256,577,972.66

其他应付款 236,636,870.12 325,931,902.38

短期借款  40,000,000.00

一年内到期的非流动负债 227,601,591.69 2,533,674.75

长期借款 8,875,065.46 236,177,048.46

合计 1,706,727,846.49 1,921,791,530.73

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益可能产生的影响。由于任

何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1.风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负

面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集

团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行

风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1.市场风险

1.1.1.外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与欧元有关。本集团的主要业

务活动以人民币计价结算。于 2020年 12月 31日，除以欧元计价的长期借款(参见附注(七)45)

外，本集团的资产及负债均为人民币余额。本集团管理层认为本集团的主要金融工具不存在重大

的外汇风险敞口，本集团目前未采取任何措施规避外汇风险，但会密切关注汇率变动对本集团外

汇风险的影响。

外汇风险敏感性分析

汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益的税后影响如下：

人民币元

项目 汇率变动

2020年度 2019年度

对利润的影响
对所有者权益

的影响
对利润的影响

对所有者权益

的影响

欧元 对人民币升值 5% -487,757.93 -487,757.93 -582,705.74 -582,705.74

欧元 对人民币贬值 5% 487,757.93 487,757.93 582,705.74 582,705.74

1.2.信用风险

2020年 12月 31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面

金额。于资产负债表日，本集团金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

2020 年年度报告

162 / 188

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款

的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的信用损失准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

1.3.流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集

团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保

遵守借款协议。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

人民币元

2020年 12月

31日
1年以内 1至 2年 2至 3年 3年以上 合计

应付票据 15,854,591.68   15,854,591.68

应付账款 1,217,759,727.54   1,217,759,727.54

其他应付款 236,636,870.12   236,636,870.12

短期借款

长期借款 234,418,615.61 2,749,636.49 2,702,808.04 3,730,316.44 234,418,615.61